

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 09/3/2026 của UBND thành phố về việc Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục về công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ).

- Phòng ngừa tai nạn lao động, sự cố mất an toàn trong trường học; bảo đảm môi trường làm việc và học tập an toàn, lành mạnh.

- Góp phần xây dựng văn hóa an toàn trong lao động và hoạt động giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm an toàn trong trường học.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tuyên truyền, quản lý công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Gắn việc triển khai Tháng hành động với nhiệm vụ bảo đảm an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2026

1. Chủ đề: “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

3. Phạm vi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động; phòng chống tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên, người lao động.

- Tuyên truyền các nội dung về an toàn lao động, an toàn trường học, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, học viên.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa-no, áp phích hưởng ứng Tháng hành động tại đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền trên website, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị.

2. Rà soát, cải thiện điều kiện làm việc và học tập

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn điện, phòng cháy chữa cháy, thiết bị thí nghiệm, phòng thực hành, khu thể chất, bếp ăn bán trú.

- Kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường học, kịp thời khắc phục các nguy cơ mất an toàn.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động và tai nạn thương tích trong trường học.

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng

- Tổ chức tập huấn kiến thức an toàn, vệ sinh lao động; kỹ năng sơ cấp cứu; phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng an toàn lao động và an toàn cá nhân trong các hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học.

4. Tăng cường công tác kiểm tra

- Các cơ sở giáo dục tự kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai tại một số cơ sở giáo dục.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thi, sinh hoạt chuyên đề về an toàn lao động, an toàn trường học.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống, sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thường xuyên của các đơn vị.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

- Thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của toàn ngành giáo dục, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội cấp xã

- Chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ sở giáo dục tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại đường link do Sở GDĐT cung cấp theo quy định.

3. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động; tổ chức kiểm tra, rà soát và khẩn trương khắc phục các nguy cơ mất an toàn tại đơn vị.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại đường link <https://forms.gle/g6zv4HCm5dgozxXJ6> trước ngày 20/6/2026 để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Lãnh đạo Sở (để b/c);
- UBND các xã, phường, đặc khu (để p/h);
- Các cơ sở giáo dục (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Uông Minh Long